
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЦЕЛИНСКИЙ  РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЛОПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ       

 
24  мая  2016 года                              № 93/1                                     с. Лопанка 

 

«Об утверждении Порядка принятия  

решений о признании безнадежной 

к взысканию, задолженности по платежам 

в бюджет Лопанского сельского поселения. 
 

    В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.05.2013  г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации», Администрация Лопанского 

сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Порядок признания задолженности,  безнадежной к взысканию, по 

платежам в бюджет муниципального образования «Лопанское сельское 

поселение», а также Условия и Порядок  её списания. 

1.1.Порядок  изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

2.Утвердить состав комиссии для принятия решений о признании 

задолженности, безнадежной к взысканию и   Порядка  её списания. 

2.1.Состав комиссии  утвердить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

3 . Постановление подлежит официальному опубликованию. 

3.1.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Лопанского сельского поселения                              Т.А.Мартынова 

 
 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Лопанского сельского поселения от 

24.05.2016 г. № 93/1 

 

 
1. Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности 

по платежам в бюджет Лопанского сельского поселения. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок,  признания безнадежной к взысканию и списания 

задолженности, в бюджет муниципального образования  «Лопанское сельское 

поселение» (далее – Порядок), определяет основания, условия и механизм 

признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом 

муниципального образования  «Лопанское сельское поселение»  (далее – 

задолженность перед бюджетом), взыскание которой оказалось невозможным в силу 

причин экономического, социального или юридического характера. 

1.2. Настоящий Порядок распространяется на задолженность перед бюджетом 

муниципального образования  «Лопанское сельское поселение»  юридических и 

физических лиц, по обязательствам, возникшим: 

- из муниципальных контрактов, договоров, соглашений на поставку товаров, 

выполнение работ и оказание услуг, иных муниципальных контрактов, договоров и 

соглашений; 

- по иным основаниям в соответствии с законодательством, иными правовыми 

актами, порождающими гражданские права и обязанности. 

- по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов и иных обязательных платежей, 

установленных законодательством о налогах и сборах ; 

- по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование 

ими, по пеням, и штрафам; 

- по неналоговым платежам, в части подлежащей зачислению в бюджет 

поселения. 

1.3. Причинами экономического, социального и юридического характера, 

согласно которым задолженность перед бюджетом может быть признана 

безнадежной и подлежащей списанию, являются: 

1.3.1.Смерть физического лица, плательщика платежей в бюджет 

муниципального образования «Лопанское сельское поселение». 

1.3.2.Признание банкротом Индивидуального предпринимателя -плательщика 

платежей в бюджет в части задолженности, непогашенной по причине 

недостаточности имущества. 

1.3.3.Ликвидация организации-плательщика в части задолженности по 

платежам в бюджет, непогашенным по причине недостаточности имущества или 

невозможности их погашения учредителями.. 

1.3.4.Принятие судебного акта, в соответствии с которым администратор 

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 

бюджет в связи с истечением срока исковой давности и иных. 

1.4.Списание задолженности перед бюджетом может производиться, только  

при условии применения получателем бюджетных средств, всех мер к взысканию в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



1.6.Учет и контроль задолженности перед бюджетом осуществляет 

получатель бюджетных средств, перед которым возникла задолженность 

юридических и (или) физических лиц. 

1.7.Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования  

«Лопанское сельское  поселение  (далее – ГРБС) осуществляет финансовый 

контроль  за  эффективным использованием  бюджетных средств. 

1.9.Ответственность за ненадлежащее осуществление бюджетного процесса 

по организации  несет ГРБС в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

 

2.Условия признания задолженности перед бюджетом безнадежной к 

взысканию и подлежащей списанию. 
2.1. Решение о признании задолженности перед бюджетом безнадежной к 

взысканию и подлежащей списанию принимается на основании: 

2.1.1. Заключения ГРБС об отсутствии возможностей и (или) перспектив по 

принятию мер по взысканию задолженности перед бюджетом. 

2.1.2.Документов, подтверждающих отсутствие возможностей и (или) 

перспектив по принятию мер по взысканию задолженности перед бюджетом: 

 

а-) В случаях, предусмотренных в  соответствии с пунктом 1.3.1  Порядка: 

- копии свидетельства о смерти гражданина или судебного решения об 

объявлении гражданина умершим, заверенной в установленном порядке; 

- копии свидетельства о праве на наследство, заверенной в установленном 

порядке; 

- копии судебного акта об отказе в удовлетворении исковых требований о 

взыскании суммы задолженности перед бюджетом с наследника и или наследников 

умершего или объявленного судом умершим физического лица, заверенной в 

установленном порядке. 

- справки о сумме задолженности перед бюджетом по форме согласно 

приложения №3  настоящего постановления. 

 

б) В случаях предусмотренных в соответствии с пунктом 1.3.2: 

-выписки из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, содержащей сведения о его ликвидации; 

- копии документов, подтверждающих возникновение задолженности перед 

бюджетом, заверенных в установленном порядке; 

. - справки о сумме задолженности перед бюджетом по форме согласно 

приложения №3  настоящего постановления. 

 

в)  В случаях предусмотренных в соответствии с пунктом 1.3.3.: 

 -      выписки из единого государственного реестра юридических лиц о внесении 

в него записи о ликвидации юридического лица; 

- копий документов, подтверждающих возникновение задолженности перед 

бюджетом, заверенные в установленном порядке; 

- справки о сумме задолженности перед бюджетом по форме согласно 

приложению  № 3 к настоящему  постановлению. 

г) В случаях, предусмотренных в соответствии с пунктом 1.3.4 настоящего 

постановления.:,  

garantf1://12012604.0/


- копии судебного акта о прекращении исполнительного производства, 

заверенной в установленном порядке; 

- копии постановления судебного пристава-исполнителя о прекращении 

исполнительного производства, заверенной в установленном порядке; 

- копий документов, подтверждающих возникновение задолженности перед 

бюджетом, заверенные в установленном порядке; 

- - справки о сумме задолженности перед бюджетом по форме согласно 

приложению  № 3 к настоящему  постановлению. 

д) Комиссия, в случае необходимости, вправе истребовать у Заявителя иные 

документы и сведения, необходимые для принятия обоснованного решения о 

признании задолженности перед бюджетом безнадежной к взысканию и 

подлежащей списанию. 

3.Порядок рассмотрения представленных документов Составом комиссии 

по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности. 

Истребованные документы должны быть представлены Заявителем в 

комиссию в течение 5 рабочих дней от даты получения уведомления. 

3.1 . Комиссия рассматривает представленные документы в течение 3 рабочих 

дней со дня их получения и принимает одно из следующих решений: 

3.2.. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало 

более половины присутствующих на заседании ее членов. В случае равенства 

голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решение Комиссии 

оформляется протоколом. 

3.3.. Решение комиссии о признании задолженности перед бюджетом 

безнадежной к взысканию и подлежащей списанию включается в протокол 

заседания Комиссии по форме, установленной согласно приложению №4 

настоящего постановления к настоящему Порядку. 

3.4. Копия протокола с решением Комиссии о признании задолженности 

перед бюджетом безнадежной к взысканию и подлежащей списанию направляется 

Заявителю. 

3.5.На основании постановления Администрации  Лопанского сельского 

поселения о признании задолженности перед бюджетом безнадежной к взысканию и 

ее списании, ПБС производит списание задолженности перед бюджетом в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

2.15. В случае оценки комиссией представленных Заявителем документов - 

обоснований в качестве не достаточных для признания задолженности перед 

бюджетом безнадежной к взысканию и ее списания, Комиссия принимает решение 

об отказе в признании задолженности перед бюджетом безнадежной к взысканию и 

продолжении мер по взысканию задолженности перед бюджетом, с указанием 

причин отказа. 

2.16. Решение Комиссии об отказе в признании задолженности перед 

бюджетом безнадежной к взысканию и продолжении мер по взысканию 

задолженности перед бюджетом включается в протокол заседания комиссии по 

форме, установленной приложением №4 настоящего постановления. 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  №2 

                                                                            к постановлению Администрации 

 «Лопанского сельского  

                                                                           поселения от  24.05.2016 г. №93/1 

 

 

Состав комиссии  

 

по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности. 

 

Председатель комиссии: 

 

Т.А.Мартынова -Глава Лопанского сельского поселения. 

Заместитель председателя 

комиссии: 

 

Г.А.Гимбатова -Заведующий сектором экономики и 

финансов  Администрации Лопанского 

сельского поселения. 

Секретарь комиссии:  

 Е.П.Кошелева - инспектор  по имущественным и 

земельным отношениям Администрации   

Лопанского сельского  поселения. 

Члены комиссии: 

 

 

 

Н.С.Истимисова -Ведущий специалист сектора экономики 

и финансов Администрации Лопанского 

сельского поселения; 

 

И.В.Колыбельников - председатель  комиссии по бюджету, 

налогам и муниципальной собственности, 

Собрания депутатов Лопанского 

сельского поселения. 

Е.А.Засолова -депутат Собрания  депутатов  

Лопанского сельского поселения. 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

                                                                                                    к постановлению Администрации  

Лопанского сельского поселения  

№ 93/1 от 24.05.2016г. 

 

 

СПРАВКА  

 
о суммах безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом  

муниципального образования «Лопанское сельское  поселение» 

 

 

 Лопанское сельское поселение Целинского района Ростовской области 

___________________________________________________________________ 

(получатель бюджетных средств) 

 

                              по состоянию на "___" _____________ 20__ г. 

 
N 

п/п 

Наименование 

должника 

Адрес 

должника 

Предмет 

договора 

Дата 

образования 

задолженности 

перед бюджетом  

Общая сумма 

задолженности 

(руб. коп.) 

1 2 3 4 5 6 

      

 

          Дата составления "_____" _____________ 20__ г. 

 
     

(должность руководителя 

учреждения) 

 (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

     

главный бухгалтер  (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4 

 к постановлению 

 « Администрации Лопанского 

 сельского поселения» от 24.05.2016г. № 93/1 

 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

   В соответствии с пунктами _____ Порядка, утвержденного 

постановлением администрации  Лопанского сельского поселения от 

"____"________20 __ г. № ____ "Об утверждении Порядка признания 

безнадежной к взысканию и списания задолженности», приняты (или не 

приняты) к рассмотрению документы 

___________________________________________________________________

_________,  

(получатель бюджетных средств) 

___________________________________________________________________

_________ 

                            (должник - юридическое, физического лицо) 
 

на сумму ____________ рублей ______ копеек, в том числе: 

пени: _______________ рублей ______ копеек, 

штрафы ____________ рублей _______ копеек, 
 

на основании: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________ 

            (перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов) 
 

___________________________________________________________________

_______ 

                                         (решение комиссии) 

меры, необходимые для взыскания задолженности перед бюджетом  

______________________________________________________________

______ 

(в случае отказа в признании задолженности перед бюджетом 

безнадежной к взысканию и ее списании) 

Причины отказа 

_______________________________________________________________ 

(в случае отказа в признании задолженности перед бюджетом 

безнадежной к взысканию и ее списании) 
 

Председатель Комиссии 

_____________________________________________________________             

                             (подпись)                      (расшифровка подписи) 



Заместитель председателя Комиссии 

___________________________________________________________________ 

                                          (подпись)                      (расшифровка подписи) 

Секретарь Комиссии 

___________________________________________________________________ 

                                          (подпись)                      (расшифровка подписи) 

Члены Комиссии: 

___________________________________________________________________ 

                                          (подпись)                      (расшифровка подписи) 

___________________________________________________________________ 

*(1) Решение включается в протокол заседания комиссии 

 

 

 

 

 
 


